tratou o seu próprio Filho: *Se fordes injuriados por causa do nome de Jesus Cristo, sereis ditosos, porque então repousarão sobre vós a verdadeira honra, a verdadeira glória e a verdadeira virtude que vem de Deus, assim como o seu Espírito*⁶⁵.

1. *Discite a me quia mitis sum et humilis corde (Matth. 11, 29)*
2. *Ecce Agnus Dei (Jo. 1, 29)*
3. *Emitte Agnum, Domine, dominatorem terrae (Is. 16, 1)*
4. *Quasi agnus coram tondente se, obmutescet, et non aperiet os suum (Is. 53, 7)*
5. *Quasi agnus mansuetus qui portatur ad victimam (Jer. 11, 19)*
6. *Qui, cum malediceretur, non maledicebat; cum pateretur non comminabatur (1. Pet. 2, 23)*
7. *Mansuetudo prae caeteris virtutibus nos Deo conformes facit (In Rom. hom. 19)*
8. *Benefacite his qui oderunt vos... ut sitis filii Patris vestri qui in coelis est, qui solem oriri facit super bonos et malos (Matth. 5, 44)*
9. *Eos solos qui mansuetudine conspicui sunt, Dei imitatores Christus nominat (Serm. de Mansuetudine)*
10. *Beati mites, quoniam ipsi possidebunt terram (Matth. 5, 4)*
11. *Introd. p. 3. ch. 8*
12. *Quod beneplacitum est illi, fides et mansuetudo (Eccli. 1, 34)*
13. *Suscipiens mansuetos Dominus (Ps. 146, 6)*
14. *Humilium et mansuetorum semper tibi placuit deprecatio (Judith, 9, 16)*
15. *Caveatur iracundia, aut cohibeatur (Offic. I. 1. c. 21)*
16. *Cum his qui sunt a mansuetudine alienissimi, tunc virtus ostenditur (In Ps. 119)*
17. *Responsio mollis frangit iram (Prov. 15, 1)*
18. *Sicut rogam accensum aqua exstinguit, ita animam ira aestuantem verbum cum mansuetudine prolatum mitigat (In Gen. hom. 58)*
19. *Verbum dulce multiplicat amicos, et mitigat inimicos (Eccli. 6, 5)*
20. *Ignem non potest ignis extinguere, nec furor furorem*
21. *Vos non, quasi iudices criminum, ad percutiendum positi estis, sed, quasi iudices morborum, ad sanandum (Misc. I. 1. tit. 49)*
22. *Maximum remedium est irae, mora (De Ira, I. 2. c. 28)*
23. *Turbatus prae ira oculus rectum non videt (De Consid. I. 2. c. 11)*
24. *Secundum rectam rationem irasci (2. 2. q. 158. a. 1)*
25. *Irascimini et nolite peccare (Ps. 4. 5)*
26. *Introd. p. 3. chap. 8*
27. *Epist. 38. E. B.*
28. *Vae, quae consuunt pulvillos sub omni cubito manus, et faciunt cervicalia sub capite universae aetatis, ad capiendas animas...! Et confortastis manus impii, ut non reverteretur a via sua mala, et viveret (Ezechi. 13, 18)*
29. *Non est ista charitas, sed languor (In 1. Jo. tr. 7)*
30. *Licet conqueratur aeger impatiens per dolorem, gratias aget postmodum, cum senserit sanitatem (De Lapsis)*
31. *Fratres, et si praeoccupatus fuerit homo in aliquo delicto, vos qui spirituales estis, hujusmodi instruite in spiritu lenitatis, considerans teipsum, ne et tu tenteris (Gal. 6, 1)*
32. *Turpe quidem est in praelato, cum ira et austeritate corripere (Epist. 100)*
33. *Facies turbator, pulcherrima ora foedavit (De Ira, I. 2. c. 35)*
34. *Sit amor, sed non emolliens; sit rigor, sed non exasperans; sit pietas, sed non plus quam expediat, parcens (Mor. I. 20. c. 6)*
35. *Reg. fus. disp. int. 51*
36. *Collat. 2. c. 13*
37. *Reprehensionem, non odium, sed misericordia praecedat (De Serm. D. in monte I. 2. c. 19)*

38. *Considerata infirmitas propria, mala nobis excusat aliena (Mor. I. 5. c. 33)*
39. *Plus mihi nocitura est ira, quam injuria (De Ira, I. 3. c. 25)*
40. *Iussisti ut poena sua sibi sit omnis inordinatus animus (Conf. I. 1. c. 12)*
41. *Introd. p. 3. ch. 9*
42. *Discite a me quia mitis sum et humilis corde, et invenietis requiem animabus vestris*
43. *Mansueti autem hereditabunt terram, et delectabuntur in multitudine pacis (Ps. 36, 11)*
44. *Nihil asperum mitibus (De Epiph. s. 5)*
45. *Sol non occidat super iracundiam vestram; nolite locum dare diabolo (Ephes. 4, 26)*
46. *Non intelligentes, quanto majus sit lucrum in tolerantia injuriarum*
47. *Primus profectus, nolle dominare; secundas, velle subjici; tertius, injurias aequanimiter pati (De Divers. s. 60)*
48. *Doctr. 20*
49. *In humilitate tua, patientiam habe (Eccli. 2, 4)*
50. *Est humilis qui humiliationem convertit in humilitatem (In Cant. s. 34)*
51. *Nardus mea dedit odorem suum (Cant. 1, 11)*
52. *Deus superbis resistit; humilibus autem dat gratiam (Jac. 11, 6)*
53. *Nec malam conscientiam sanat laudantis praeconium, nec bonam vulnerat conviciantis opprobrium (Contra Petit. I. 3. c. 7)*
54. *Nihil ita conciliat domino familiares, ut quod illum vident mansuetudine jucundum (S. de Mansuet.)*
55. *Ut plus eum pro mansuetudine diligerent, quam pro factis admirarentur (Offic. I. 2. c. 7)*
56. *Mansuetus utilis sibi et aliis (In Act. hom. 6)*
57. *Nunc incipio esse Christi discipulus (Ep. ad Rom.)*
58. *Tantum proficies, quantum tibi ipsi vim intuleris (De Imit. I. 1. c. 25)*
59. *Ibant gaudentes a conspectu concilii, quoniam digni habiti sunt pro nomine Jesu contumeliam pati (Act. 5, 41)*
60. *Non est humilis qui non optat sperni*
61. *Joannes, pete quid vis a me. — Domine, pati et contemni pro te*
62. *Ama nesciri et pro nihilo reputari (Alpab. rel.)*
63. *Beati eritis, cum vos oderint homines, et cum separaverint vos, et exprobaverint, et ejecerint nomen vestrum tamquam malum, propter Filium hominis*
64. *Gaudete in illa die, et exultate; ecce enim merces vestra multa est in coelo (Luc. 6, 22)*
65. *Si exprobramini in nomine Christi, beati eritis, quoniam quod est honoris, gloriae, et virtutis Dei, et qui est ejus Spiritus, super vos requiescit (1. Pet. 4, 14)*

OITAVA INSTRUÇÃO

Sobre a mortificação, e especialmente sobre a mortificação interior

I

Necessidade da mortificação em geral

*Deus criou o homem reto*¹ e justo, de modo que a carne obedecia sem repugnância ao espírito e o espírito a Deus. Sobreveio o pecado, e transtornou esta bela ordem. Desde esse momento, começou a vida do homem a ser uma guerra contínua: *Porque a carne tem apetites contrários ao espírito, e o espírito tem desejos contrários à carne*². Era o que arrancava gemidos ao Apóstolo: *Sinto nos meus membros uma outra lei, que está em oposição com a lei do meu espírito, e me sujeita à lei do pecado*³.